
ROZHOVOR
S CANISTERAPEUTKOU

Ing. Dianou Tomanovou

asopis pro naše seniory

3 / 2018
TVRTLETNÍK

stský ústav sociálních služeb Klášterec nad Oh í



3 / 2018 NÁŠ DOMOV 2. strana

tšina našich senior  už Vás
samoz ejm  zná, prozra te nám, jak
dlouho už náš Domov navšt vujete a
kdy to všechno za alo?
První canisterapeutické zkoušky jsme
s Viky d laly po týdenním kurzu v kv tnu
2010. Pak jsem nabídla canisterapii
Domovu pro seniory. Tehdejší paní
editelka nechala ud lat anketu mezi

klienty, ze které vyšel zájem o
canisterapii. N kte í klienti byli sice
zasko eni velikostí psa, m li spíš

edstavu drobného psíka, kterého si
žou vzít  na klín,  ale Viky si  je nakonec

získala.  A  od té  doby s  kratšími  i  o  n co
delšími p estávkami do Domova
docházíme. Nejdelší

estávku jsme m ly,
když m la Viky
št ata na podzim
v roce 2011. Nejd ív
jsme d lali spole né
sezení, ale nebylo to
ono. Nyní
navšt vujeme klienty
na pokojích. V tšinou jsou to lidé, kte í
nechodí nebo chodí mén  mezi ostatní.
Viky je prost edníkem, který usnad uje
komunikaci, umákem do klient  strká,
nechává se hladit a já si s nimi povídám.

Co Vás k této zálib  p ivedlo? Byla to
jen  láska  ke  ps m  nebo  jste  si  tuto
fenku po izovala práv  za tímto

elem?

ed více než 11 lety dcera projevila
zájem  o  psa,  a  p estože  jsme  psa

vodn  necht li, nakonec jsme se
rozhodli, že si ho po ídíme. Vybírali jsme
hlavn  podle povahy. Cht li jsme
klidného, p átelského a p ítulného, který
by nem l pot ebu si n co dokazovat.
Chovatelé, od kterých jsme si št
kupovali,  nám  také  vyšli  vst íc  a  ze
št átek nám vybrali práv  klidnou Viky.

žete t m, kte í nev dí, o  jde,
popsat, co vlastn  canisterapie
znamená, co všechno obnáší a pro  se
jí v nujete?
Nejvíce  se  mi  líbí  definice  na
internetových stránkách organizace
Pomocné tlapky o.p.s., pod kterou s Viky
pracujeme. Podle ní je canisterapie
motiva  až lé ebn  zam ený kontakt
lov ka, který se ocitl v n jaké nep íznivé

životní situaci, nap . nemoc, umíst ní
v sociálním za ízení,
ale t eba i  evakuace z
místa bydlišt
v p ípad  n jaké
pohromy, a
otestovaného psa.
Rozlišujeme n kolik
typ  canisterapie, my
s Viky d láme hlavn

tzv. „aktivity za pomoci ps “, nebo-li
návšt vy "pro radost", jejichž hlavním
smyslem je pozvednutí kvality života
klient , nap . práv  v domov  d chodc .
Máme certifikát i na polohování, s tím ale
moc zkušeností nemáme. Viky totiž doma

že všude, pokud z stane na zemi.
Neská e do k esel, neleze do postele,…
Když zkoušíme polohování, tak vždy na
zemi, na dece a podobn . Když ji pak
navádím do postele, má s tím problém.

Rozhovor s
canisterapeutkou
Ing. Dianou Tomanovou



3 / 2018 NÁŠ DOMOV 3. strana

Jako  by  se  ptala,  pro  ji  tam  posílám,  to
se p ece nesmí.
Cht la bych p ipomenout, že s Viky
tvo íme canisterapeutický tým. Spolu
absolvujeme zkoušky, spolu dostáváme
certifikát a spolu k Vám chodíme na
canisterapii. Já k Vám nem žu p ijít
s jiným psem a Viky k Vám nem že p ijít
s jiným lov kem. Každá taková nová
dvojice by spolu musela absolvovat nové
canisterapeutické zkoušky.
Co canisterapie obnáší? Hlavn  udržet
v pohod  sebe i pejska. U Viky pe liv
sleduji její zdravotní stav, její váhu,
istotu, pravidelné kvalitní krmení, istou

vodu, pravidelné ven ení, pokud to jde,
Viky nez stává sama (je zvyklá, že
chodíme do práce, ale zbyte  tuto
dobu neprotahujeme a pak se jí

nujeme). Výcvik – v jejím v ku v tšinou
udržujeme, co se nau ila d ív, hlavn
poslušnost. Než k Vám jdeme na
návšt vu,  vstáváme  o  n co  d ív,  Viky  se
v klidu nasnídá, dop ejeme si delší
vycházku a ješt  jednou ji vy esávám.
Každý rok jezdíme k Pomocným tlapkám
na p ezkoušení. V tšina disciplín je
založena  na  povaze  psa,  tak  si  je  jen
zopakujeme, aby Viky nic nep ekvapilo.

Popište nám, jak probíhají takové
zkoušky, co všechno tito pejsci musí
um t a jaké jsou podmínky pro
získání certifikátu?
Na zkoušky jezdíme k Pomocným tlapkám
do T emošné u Plzn  do bezbariérového
domu Exodus. Mají tam spole enskou
místnost,  ve  které  se  ráno  sejdeme  –
kolem 50 canisterapeutických tým .

edstavte si 50 r zn  velkých ps  a 50
lidí v jedné místnosti – už jen to, že se

tam nic nesemele, sv í o jejich
bezkonfliktnosti.
Nejprve  každého  psa  a  jeho  o kovací
pr kaz kontroluje veteriná . Pes musí být
zdravý, o kovaný a od ervený. O kujeme
nejen proti povinné vzteklin , ale také
proti parvoviroze, leptospiroze, borelióze,
psince a psincovému kašli.
Pak jsme rozd leni do skupin asi po 6
týmech a podle ur eného asového
harmonogramu jsme po skupinách

ezkušováni.
Nejprve se pohromad  procházíme,
hlasit  se bavíme, pot ásáme si rukama,
psi se o uchávají, ob as n kdo z asistent
rozhod ích vyk ikne, n kdo mezi námi
jezdí na vozí ku, jiný jde s berlemi, které
nechá spadnout mezi psy na zem, n kdo
mezi nás hodí tašku plnou plechovek,

kdo chodí s deštníkem, který mezi psy
otev e,… Pes se m že leknout, ale nikdy
nesmí zareagovat agresivn . Viky tuhle
disciplínu nemá ráda. Jednou dostala
padajícími berlemi p es tlapky a moc
dob e si to pamatuje. Ale není agresivní,
spíš má tendenci vyklidit pole a odejít
pry .
Další disciplínou je základní poslušnost,
pes se pustí na volno, pak se p ivolá,
nechá se sednout, lehnout, vstát.
Lehnout  si  musí  klasicky  na  b icho  a  i  na
bok. Máme pro to zvláštní povel Lehni! a
Hají!
Dále se pes musí nechat odložit – povel

sta ! Když psovod odejde, pes musí
stat, dokud se nevrátí. Pak naopak pes

musí být ochotný odejít s rozhod ím
nebo jeho asistentem, bez ohledu na to,
že psovod z stává.
Pak se simuluje nešetrné zacházení. Pes
dostane jídlo do vlastní misky, t eba
piškoty, za ne jíst a rozhod í mu strká do



3 / 2018 NÁŠ DOMOV 4. strana

misky  ruce  a  piškoty  mu  bere.  Pak  ho
hladí,  až  tahá  (za  srst,  za  uši,  za  ocas,…),

lá, že mu kontroluje zuby (otvírá mu
tlamu), eše mu srst, fouká do nosu…
Zkouší se také polohování. Asistent
rozhod ího si lehne na matraci, která
simuluje postel, a schová se pod deku.
Když jde psovod se psem okolo, vybafne.
Pak necháme psa, aby si p ilehl do
postele a p itiskl se zády k asistentovi, ten
ho p i tom m že hladit a mazlit se s ním.
V podstat  se jedná o lehké úkoly, b hem
nichž se ale psi vystavují stresu a hodnotí
se, jak stres týmy zvládají.

Prozra te  nám,  jak  se  Vaše  fenka
jmenuje, jakého je plemene, kolik jí je
a co ráda jí?

Fence íkáme Viky, ale podle pr kazu
vodu se jmenuje Viktorie Libošovská

blata. Je to istokrevný zlatý retrívr. Letos
jí bylo 11 let, už je také babi kou. N kdy
mám  pocit,  že  jí  ráda  všechno,  ale
protože je toto plemeno náchylné
k onemocn ní ky elních kloub , je

ležité  hlídat  její  váhu.  Doma  ji  krmím
kvalitními granulemi, do kterých jí pro
lepší chu  p idávám bu  trošku psí nebo
ko í konzervy nebo pár kapek
lososového oleje pro psy. Mlsky dostává
pouze b hem výcviku a u Vás. N kdy se
musím smát, jak má zmapované, který
z Vašich klient  mívá piškoty, a dokonce
kde je má schované.

Je pravda, že každý pejsek se na tuhle
práci nehodí a že rasa je d ležitý

edpoklad?
Ano,  je  pravda,  že  každý  pejsek  se  pro
canisterapii nehodí. Ale d ležit jší než
rasa  je  jeho povaha.  A  ta  se  práv  každý
rok p ezkušuje, protože v pr hu roku
prožije i pejsek spoustu událostí, které ho

žou ovlivnit. M že to být nemoc, úraz,
fenky m žou ovlivnit i št átka, a pak je
tu také Silvestr a neohleduplní lidé, kte í
schváln  použijí pyrotechniku v blízkosti
psa  a  ekají,  co  to  ud lá.  Pes  se  m že
vyd sit takovým zp sobem, že i když se

eba t lesn  v bec nezraní, za ne být p i
leknutí agresivní a canisterapii už d lat
nem že.
Canisterapii mohou d lat psi r zných
plemen, s pr kazem p vodu i bez n j, a
také k íženci. Pes ale musí být zdravý,
ovladatelný a nesmí být agresivní. A také
musí být starší 15ti m síc .

které rasy jsou pro canisterapii
vhodn jší, ale to souvisí s povahovými
rysy, které k  rase pat í. Nap íklad
istokrevní retrív i, kte í mají být

uchovn ni, to znamená, aby jejich
št ata mohla mít také pr kaz p vodu,
skládají jako první zkoušku „Ov ení
vlohových vlastností retrívr “, ze které
jsou práv  agresivní jedinci vylou eni.
Agresivita prost  k retrívr m nepat í.



3 / 2018 NÁŠ DOMOV 5. strana

Na zkouškách se potkáváme s r znými
rasami – od buldo , yorkšír  a pudl  …
až po dogy, kolie, bernské salašnické psy
a bernardýny.

Jak senio i zpo átku reagují na první
kontakt, hladí ji ihned s d rou nebo
je musíte p esv ovat, že jim žádné
kousnutí nehrozí?
Než navštívíme n jakého seniora, vždycky
za ním nejprve zajdou sest ky, a zeptají
se,  jestli  má o  návšt vu zájem.  Když  tam

ijdeme my, obvykle se na nás už t ší.
Viky je od pohledu milá p átelská fenka a
vzbuzuje d ru. Pokud má

kdo obavu, obvykle
má strach obecn
z v tších ps  a
vypráví nám
nep íjemný
zážitek, který
s velkým psem

l. Ob as se
stane, že se lidem

sn  p ed naší
návšt vou (nebo b hem ní) zm ní
zdravotní stav nebo nálada, tak návšt vu
prost  zkrátíme nebo zrušíme.

Na jaký zážitek s Vaší fenkou a klienty
nejrad ji vzpomínáte, navšt vujete i
jiná za ízení, nap íklad s d tmi?

ch zážitk  je celá ada. T eba
s klientkou po mrtvi ce, která nemohla
hýbat pravou rukou a stále Vik e
podávala piškoty levou rukou. Viky si
vzala piškot z levé ruky, ob hla k eslo a
hladit se nechala jen nemocnou pravou
rukou. Zví ecí srst je teplá a práv  hlazení
se používá k proh ívání a uvol ování
ztuhlých sval  a šlach.

Nebo paní, která se hodn  bála ps .
Po ád íkala, že nemá ráda psy, že se jich
bojí.  Viky  jí  jednou  vb hla  do  pokoje  a
paní  jí  dala  salám  ze  své  sva iny.  Od  té
doby tam Viky chodila pravideln .
V souvislosti s tímto bych cht la

ipomenout, že i když n kdy pustím Viky
v Domov  z vodítka, mám ji stále pod
kontrolou,  a  to,  že  se  na  ni  „zlobím“,  že

komu vb hla do pokoje, je taková hra
o navázání kontakt .
Nebo pán, který na pokoji vy ezával
z v tvi ek kytky, vypadaly jako astry.
Musela jsem se smát, když pán z jednoho

konce klacku vy ezával a za
druhý konec klacku

tahala Viky a
lala z n j

ísky.
(Klacky jsou

taková
Vik ina

váše . Když
jaký „p kný“

na vycházce najde,
inese ho dom . Jednou

l takový „klacík“ asi metr a p l a Viky
si ho nesla dom  st edem ulice, ímž
zbrzdila dopravu.)
Když p ijdu do pokoje k senior m,
pozdravím „Dobrý den“. Neuv domila
jsem  si,  že  je  to  spojení  slov,  které
používám pravideln  na za átku každé
canisterapeutické návšt vy a pro Viky se
stala vlastn  povelem. Takže když jdeme
po ulici a n koho pozdravím, musím
zárove  hlídat psa, protože ne vždy je
vhodné, aby se za ala dožadovat
pohlazení a n jaké dobroty.

vodn  jsem nabízela canisterapii i ve
školce, z po átku zájem nebyl, a když už
zájem byl, v la jsem, že Viky d ti



3 / 2018 NÁŠ DOMOV 6. strana

nemusí. Ne, že by je nem la ráda, ale
není  here ka,  která  by  se  p edvád la  a
zaujala v tší po et d tí tak, aby z staly
v klidu. A když se kolem Viky vytvo í
chumel (což vidím i u zkoušek), vzhledem
k tomu, že má ráda klid, rad ji odchází.
Jiné za ízení s Viky nenavšt vujeme. Ono
se to nezdá, ale n kdy jsme dost
unavené, hlavn  psychicky. Chci,
abychom byly v pohod  u Vás, ve škole,
kde  pracuji,  i  doma.  A  jsem  ráda,  že  k
Vám i po t ch letech Viky chodí s radostí.

ekn te nám také n co o sob ,
souvisí Vaše povolání n jak s Vaším
koní kem?
Vystudovala jsem radioelektroniku na

VUT a  dopl kové studium pedagogiky  a
psychologie  na  UK  a  UJEP.  Nejprve  jsem
pracovala pro m sto u kabelové televize,
nyní již 18 let pracuji jako u itelka
odborných p edm  (elektronika,
elektrotechnika) na St ední odborné
škole  energetické  a  stavební  v
Chomutov . Tam pracuji s mladými lidmi,
tady s t mi staršími. Myslím si, že díky
škole lépe rozumím svým d tem, díky
Domovu pro seniory svým rodi m.
Relaxuji  ráda  o  samot .  Šiji,  v nuji  se
patchworku (šití dek, polštá  a jiných
výrobk  z kousk  r znobarevných látek,
které vytvá ejí obrazce). Na podzim by

la být na klášterském zámku výstava
klášterských patchworká ek, na kterou
všechny srde  zvu. Také ráda chodím
ven a hraji geocaching (hledání schránek
pomocí navigace).

Je ješt  n co, co je v této innosti
ležité a já se na to zapomn la

zeptat?
Na  za átku  rozhovoru  jste  se  ptala,  pro
to d lám. Já spíš nevím, pro  to ned lat.
Máte tu spoustu úžasných lidí a já se
s nimi ráda setkávám. Spole
vzpomínáme t eba na jejich psy,
vyprávíme si. Mnozí myslí pozitivn  víc
než lidé mladí a zdraví. Ne íkám, že je
každý den posvícení, ale asto tu sama
na erpám energii a klid.

kuji Vám za rozhovor a také za
všechny krásné chvíle, které našim
klient m s Viki p inášíte.

ik]



3 / 2018 NÁŠ DOMOV 7. strana

Za bezpe nost a po ádek zodpovídali v obci rychtá , purkmistr a radní. P edpokládá se, že
Klášterec m l i ponocného, ale to není dochováno. V roce 1911 byl p ijat t etí strážník.

stští strážníci podléhali starostovi. Kuriózní situace se stala, když p edseda policejní
sekce p edhodil místnímu zastupitelstvu naprosto zreziv lá policejní pouta, aby docílil
toho, že následn  schválili koupi pout nových. Pro nedostatek pen z byly strážník m
v roce 1926 ze služebního ošacení po ízeny jenom nové kalhoty.
Než vznikla ve m st  radnice, scházeli se p edstavení našeho m sta v hostinci. Špitály,
které byly z izovány od 15. století, plnily spíše funkci chudobinc . Po druhé sv tové válce
již chudobince p estaly existovat. Vzhledem k nízké gramotnosti obyvatel vedli
v minulosti písemnou korespondenci hlavn  duchovní, šlechta a ú ady. První poštovní
stanice byla otev ena roku 1852. Pro uspokojení soukromých cestujících, vlastnila pošta
dostavník a dva ko áry.
Zvláštní skupinou obyvatel v každé obci byli Židé. Jejich existence byla všude provázena
nenávistí ostatních obyvatel, kte í v nich vid li potomky vrah  Kristových. Jejich život byl
ztrp ován nesmyslnými na ízeními a ponižujícími p edpisy. Sm li vykonávat jen obchod a
pen žnictví. V krizových obdobích byli vyvraž ováni, a proto si asto za vysoké ástky
kupovali ochranu své rodiny u r zných pán  nebo krále. V roce 1666 vydal hrab  Michael
Osvald Thun p ísné na ízení, že v m ste ku nesmí za žádných okolností p ebývat žádný
Žid. Plné rovnoprávnosti dosáhli až po p ijetí ústavy v roce 1867.

Farní kostel Nejsv jší Trojice dal vybudovat Michael Osvald Thun v letech 1665 až 1670,
kdy byl vysv cen. Chloubou každého kostela jsou varhany. I náš kostel jich m l n kolik.
V sou asnosti probíhá již p t let rekonstrukce t ch sou asných. Za druhé sv tové války

išel o sv j zvon, ale díky iniciativ  sou asného fará e R. D. Artura ciano má kostel od
roku 2015 zvon nový. Pozd ji se také za al pomalu budovat h bitovní kostel P. Marie.
Co se tý e zem lství, tak se svobodní sedláci stávali nevolníky a byli závislí na majiteli
panství. Šlechta si zvýšeným útiskem svých poddaných cht la zachovat své p íjmy i

esto, že echy byly postižené t icetiletou válkou a morem. Sedláci se tomu snažili
bránit, a proto v roce 1680 vypukly po celých echách selské rebelie. V Klášterci bylo
povstání sedlák  krvav  potla eno a v dci, kte í se zú astnili, jeden byl z Verné ova a
druhý z Perštejna, byli popraveni. Pozd ji vypuklo povstání i v Žatci a táhlo do Maš ova,
kde si cht li vydobýt spravedlnost u hejtmana. Ten proti nim poslal vojsko a krvav  jej
potla il. Mnoho lidí bylo roz tvrceno a pro výstrahu rozv šeno podél cest. Nap íklad
robota byla upravena až za Marie Terezie a bylo možné se z ní nakonec vykoupit. Od 15.
století existovaly cechy, ve kterých se sdružovali mist i a tovaryši r zných emesel. M ly
sv j ád, který schvalovala vrchnost, která m la nad nimi dohled. První cech emeslník
vznikl v Klášterci roku 1523. Podmínkou k p ijetí do cechu byl manželský a poctivý p vod.
Nemanželské d ti byly z možnosti u it se emeslu zcela vylou eny.

KLÁŠTEREC NAD OH Í A JEHO OKOLÍ
3. díl



3 / 2018 NÁŠ DOMOV 8. strana

Každé náboženství p edpokládá, že máme schopnosti stát se etickými bytostmi. Nikdo
nás neu í, že je dobré krást, vraždit nebo být zvrácený. Násilí a války p edstavují odchylky
od vysokých standard  našich v rouk, a p esto každá víra obsahuje i schopnost ni ení.

es ané schvalovali k ížové výpravy, otroctví, holocaust (hromadné vyvraž ování),
apartheid (nadvláda jedné rasové skupiny nad druhou rasovou skupinou) a neustálé násilí
v Severním Irsku. Hinduisté jsou zodpov dní za krvavé vyhnání muslim  z Indie do
Pákistánu v dob  vyhlášení nezávislosti. Židé srovnávali domy Palestinc  se zemí a
podnikali krvavé nájezdy na ute enecké tábory. Muslimové vedli svaté války proti
Byzanci, Persii, severní Africe a Špan lsku a dodnes si n kte í dokážou p ipoutat na svá

la výbušniny a stát se sebevražednými atentátníky. Všechna náboženství mají potenciál
dát vzniknout sv tc m a stvo it fanatiky. Hinduismus nás nechal poznat moudrost
Gándhího i šílenství jeho vraha. Buddhismus nám ukázal pokojnou tvá  dalajlamy i
brutalitu Pol Pota (kambodžský diktátor). Judaismus nám poskytl odvahu Anny Frankové
a nep etnost fundamentalisty Barucha Goldsteina. K es anství je náboženstvím,
k n muž se hlásili Matka Tereza i Adolf Hitler. A islám vyznávali jak mystik a básník Rúmí,
tak terorista Usáma bin Ládin.

HINDUISMUS je nejstarším z p ti hlavních náboženství. V jeho d jinách hrají roli dv
velké eky. eka INDUS a GANGA, která je nejposvátn jší ekou všech hinduist . Prastarý
kastovní systém d lí lidi do kast – sociálních skupin uspo ádaných v složité rituální
hierarchii. Podle hinduistické víry prochází duše kolob hem život  a jiskra božství se
projevuje ve všech živých tvorech. Posvátné literární sbírky jsou védy a existují ty i.
Ve ejná kremace je v hinduistickém sv  dodnes nej ast jší formou poh bu. Ú astníci
procházejí kolem ohn  a zpívají védské mantry. Vše co z stane z lov ka, se pak posbírá a
vhodí do posvátné eky. Víra v reinkarnaci (p evt lování) prostupuje celým systémem
hinduismu. Každá bytost má duši, která putuje mnoha r znými t ly v rámci nekone ného
kolob hu opakovaných zrození a smrtí. Karma = ( innost, jednání) iny jednotlivce
v  tomto  život  spoluutvá ejí  jeho  život  následující.  Tak  jak  lov k  jedná,  jak  se  chová,
takovým se stane. Hinduistické posvátné texty se nazývají upanišady. Sv t hinduistického
náboženství obývají tisíce boh  a bohyní, démon  a nadp irozených bytostí.
Mahátma Gándhí - byl jeden z nejv tších politických a duchovních v dc  Indie a
indického hnutí za nezávislost. Prosazoval filosofii aktivního, ale nenásilného odporu

satjágraha (síla ducha a oddanost pravd ), založeného na jogínském
principu ahimsá (nenásilnost), který nakonec dovedl Indii k vyhlášení
nezávislosti 15. srpna 1947. Gándhí je znám ve sv  pod p ízviskem
mahátma „Velký duch.“ Indická nezávislost, však p inesla nové problémy.

Místo ustanovení celoindické vlády se zem  rozpadla na hinduistickou Indii a muslimský
stát Pákistán. V celé této záležitosti bylo zabito na milion lidí. Roku 1948 byl Gándhí
hinduistickým radikálem zast elen. Zem el ve v ku 78 let.

DOMÁCÍ UNIVERZITA T ETÍHO V KU
HINDUISMUS - jedno z ti nejv tších náboženství



3 / 2018 NÁŠ DOMOV 9. strana

CO JSME PROŽILI
Léto nám uplynulo, a p estože nás sužovaly nadpr rn  vysoké teploty, užívali jsme si
spole né chvíle p i sportovním klání, józe, opékání vu  a dalších aktivitách, které

žete následn  shlédnout obrazem. Mnozí z Vás oslavili v tomto tvrtletí své krásné
narozeniny a setkali se na pravidelné spole né oslav  na úseku volno asových aktivit. Jiní
nás reprezentovali na sout žích a další si užívali zajímavého kontaktu s papoušky ara a
opi kami kosmany zakrslými. Kdo nesmo il nohy v bazénu, ten se t eba setkal s pejsky a
ko kami v rámci spolupráce s organizací Radka nebo se zú astnil B ezenské pout , kde
se trochu rozveselil p i kulturním programu. Také jsme to p kn  rozto ili p i Václavské
zábav , která se protáhla tém  na dv  hodinky. P ed námi je poslední tvrtletí tohoto
roku a vy se m žete níže seznámit s dalším programem, který se už pro vás chystá.
Doufejme,  že  nás  eká p ív tivý  podzim a  bílá  zima.  Další  setkání  v  našem asopisu nás
eká až po prožití váno ního asu.

[ik]

Narozeninové oslavy – ervenec – srpen



3 / 2018 NÁŠ DOMOV 10. strana

Spole enské akce obrazem



3 / 2018 NÁŠ DOMOV 11. strana

AKTIVNÍ STÁ Í JE NAŠÍM CÍLEM

ipravujeme pro Vás

ÍJEN

DEN OTEV ENÝCH DVE Í
KINO EGERIE
VÝLET NA HORY SPOJENÝ SE ZASTÁVKOU U CHALUPNÍKA
NÁVŠT VA D TÍ ZA ŠKOLKY
MŠE
OSLAVA NAROZENIN KLIENT
KONCERT ZUŠ
PIETNÍ AKT

LISTOPAD

SETKÁNÍ SENIOR  V MAŠTOV
MŠE
HUDEBNÍ VYSTOUPENÍ „HAŠLEROVKY“
ŠIPKOVÝ TURNAJ – MEZIDOMOVNÍ
ZDOBENÍ STROME KU ZŠ PETLÉRSKÁ
ROZSVÍCENÍ VÁNO NÍHO STROMKU NA ZAHRAD  DOMOVA
OSLAVA NAROZENIN KLIENT

PROSINEC

VÁNO NÍ PRODEJNÍ VÝSTAVA
MIKULÁŠSKÁ BESÍDKA
NÁKUPY V GLOBUSU
KONCERT ZUŠ
BESÍDKA S D TMI Z MŠ
PE ENÍ CUKROVÍ
OSLAVA NAROZENIN KLIENT
ŠT DROVE ERNÍ VE E



3 / 2018 NÁŠ DOMOV 12. strana

Vydává: M stský ústav sociálních služeb Klášterec nad Oh í, Lípová 545
Schvaluje: Ing. Mgr. Miroslava Lizáková, editelka MÚSS

Korektura: Bc. Jana Praková, DiS., manažer kvality
Zpracovala: Ivona Koudelková, pracovník v soc. službách ve volno asovém úseku

E-mail: mussklno.ergo@seznam.cz
Web.: www.mussklasterec.cz

Facebook: mussklasterec

POUŽITÁ LITERATURA

KLÁŠTEREC NAD OH Í – p ehled d jin m sta a okolí, Z.Vachata  ( 1997),
Wikipedie – internetová encyklopedie, Zem pis náboženství – Hitchcocková a Esposito

„Bu  slušný k lidem když jdeš nahoru; mohl bys je potkat až p jdeš dol .“

John Osborne

anglický dramatik a sociální rebel 1929 - 1994

https://www.facebook.com/search/top/?q=mestsky%20ustav%20socialnich%20sluzeb%20klasterec%20nad%20ohri

